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ELEKTRONICKÝ NEWSLETTER TITULU FINANČNÍ MANAGEMENT, vydává Economia, a.s. 3.  8. 2007 

 DAŇOVÝ KALENDÁŘ  
SRPEN / ZÁŘÍ 

  

8. 8. 
Pojistné: je splatná záloha na důchodové 
pojištění a nemocenské pojištění OSVČ a 
záloha na zdravotní pojištění za červenec 
 

9. 8. 
Spotřební daň: platba daně za červen (mimo 
spotřební daň z lihu) 
 

24. 8. 
Spotřební daň: platba spotřební daně z lihu 
za červen 2007 

27. 8. 
DPH: podání přiznání a zaplacení daně za 
červenec 
Spotřební daň: podání přiznání za červenec, 
podání přiznání k uplatnění nároku na vráce-
ní spotřební daně z topných olejů, zelené 
nafty a technického benzinu a mazacích olejů 
za červenec 2007 (pokud vznikl nárok) 
 

31. 8. 
Daň z příjmů: a) odvod daně vybírané sráž-
kou podle zvláštní sazby daně za červenec 
Daň z příjmů: b) odvod částek zajištění daně 
za červenec 
Daň z nemovitostí: 1. splátka na daň 
(poplatníci samostatně provozující zeměděl-
skou výrobu a chov ryb s daňovou povinnos-
tí vyšší než 1000 Kč) 
 

10. 9. 
Pojistné: je splatná záloha na důchodové 
pojištění a nemocenské pojištění OSVČ a 
záloha na zdravotní pojištění za srpen 
Spotřební daň: platba daně za červenec 
(mimo spotřební daň z lihu) 

Vývoz zboží je v § 66 odst. 1 zákona o dani 
z přidané hodnoty definován jako „výstup 
zboží z území Evropského společenství nebo na 
území podle § 3 odst. 2, pokud jsou součástí 
celního území Evropského společenství, a na 
Normanské ostrovy a do San Marina“. Pod-
mínky, za kterých je vývoz zboží osvobozen od 
daně, jsou uvedeny v odst. 2 „pokud je odeslá-
ní nebo přeprava uskutečněna vývozcem nebo 
jím zmocněnou osobou. Vývoz zboží je také 
osvobozen od daně, pokud je odeslání nebo 
přeprava uskutečněna kupujícím nebo jím 
zmocněnou osobou, jestliže kupující nemá  
v tuzemsku sídlo, místo podnikání nebo provo-
zovnu, popřípadě místo pobytu nebo místo, kde 
se obvykle zdržuje. Vývoz zboží není osvobozen 
od daně, pokud kupující přepravuje pohonné 
hmoty a potraviny pro vlastní potřebu.“ Podle 
odst. 3 „vývoz je uskutečněn, pokud je zboží 
propuštěno do celního 
režimu vývoz nebo 
pasivní zušlechťovací 
styk, zboží vystoupilo 
do třetí země a výstup 
zboží je potvrzen na 
daňovém dokladu. 
Není-li výstup zboží 
celním orgánem potvr-
zen, plátce prokazuje 
splnění podmínky 
výstupu zboží do třetí 
země jinými důkazními 
prostředky“. 

Podle § 30 odst. 4 zákona o DPH je daňovým 
dokladem při vývozu zboží „rozhodnutí o pro-
puštění zboží do celního režimu vývoz nebo 
pasivní zušlechťovací styk učiněné na písem-
ném celním prohlášení (Jednotném správním 
dokladu). Je-li zboží umístěno ve svobodném 
pásmu nebo svobodném skladu nacházejícím se 
v tuzemsku, daňovým dokladem je písemné 
rozhodnutí celního orgánu o umístění zboží ve 
svobodném pásmu nebo svobodném skladu, 
které může být učiněno i na tiskopisu Jednotné-
ho správního dokladu. Daňovým dokladem při 
vývozu zboží je i jiné rozhodnutí o propuštění 
zboží do celního režimu vývoz nebo pasivní 
zušlechťovací styk vydané celním orgánem“. 

Od 1. února 2007 zahájila Celní správa Čes-
ké republiky jako čtvrtá ze států EU provoz 
nového informačního systému e-Vývoz – Ex-
port Kontrol System (ECS). Tento systém má 
v rámci Společenství zajistit mezi všemi národ-
ními celními úřady rychlou elektronickou vý-
měnu informací o vývozu a výstupu zboží do 
třetích zemí. Zatím posledním z členských 
států, které se do systému e-Vývoz zapojily, se 
dne 2. 6. 2007 stalo Dánsko. 

Přednost systému spočívá v možnosti před-
kládat celní prohlášení do režimu vývozu elek-

tronickou cestou. Stávající celní prohlášení 
v písemné podobě na tiskopisu Jednotného 
správního dokladu, tzv. JSD, je možné podávat 
až do 1. 7. 2009. Další výhodou je možnost 
průběžného sledování aktuálního stavu vývozní 
deklarace na internetových stránkách Celní 
správy ČR. Nejočekávanějším přínosem tohoto 
systému je pro organizace využívající e-Vývoz 
možnost eliminovat ztráty dokladů prokazují-
cích vystoupení zboží z EU a získat právně 
závazné potvrzení o výstupu zboží z EU. Tento 
systém automaticky předpokládá, že vývozci 
budou splňovat nejen požadavky na vybave-
nost odpovídající výpočetní technikou, potřeb-
ným softwarem a přístupem k internetu, ale 
také vlastnictví potřebných certifikátů, včetně 
elektronického podpisu. U velkých vývozců se 
očekává, že si potřebné vybavení zajistí. Pro 
menší vývozce je zdarma nabízena aplikace 

WebKlient. Pro mno-
ho vývozců však bude 
výhodnější přenechat 
zpracování agendy 
vývozu specializova-
ným celním deklaran-
tům. 
Jak se nový systém  
e-Vývozu projevuje  
v praxi? Vývozce (cel-
ní deklarant) již při 
vývozu nemusí vysta-
vovat písemný formu-
lář JSD. Místo něj 

vystavuje Vývozní doprovodný doklad (VDD). 
Tento doklad obsahuje nejen identifikaci vý-
vozce a příjemce, obsahu vývozu (příp. odkaz 
na seznam položek vývozu ve formě zvláštního 
listu), ale především evidenční číslo vývozního 
celního prohlášení, tzv. MRN. Pomocí tohoto 
čísla je pak možné sledovat na internetových 
stránkách Celní správy ČR (www.cs.mfcr.cz) 
v sekci CLO ONLINE v nabídce Zjištění stavu 
MRN aktuální stav zásilky. 

Přestože vygenerovaný elektronický výstup 
má pouze informativní charakter a v případě 
problémů či nejasností je třeba se obrátit na 
příslušný celní úřad odeslání nebo celní úřad 
vývozu, dostatečnost této formy potvrzení pro 
prokázání výstupu zboží pro účely osvobození 
byla potvrzena celním úřadem. Také podle 
vyjádření vedoucího kontrolního oddělení fi-
nančního úřadu pro Prahu-východ mají finanč-
ní úřady vlastní přístup do databáze e-Vývoz. 
Přes tento si pak mohou ověřit skutečnost, zda 
a kdy zboží skutečně vystoupilo z území EU. 
Na tištěné verzi Vývozního doprovodného 
dokladu je pak celními úřady potvrzeno prove-
dení a datum kontroly celním úřadem odeslání/
výstupu a kontrola výstupním celním úřadem. 

(Pokračování na stránce 2) 

Vývoz zboží z pohledu DPH, e-Vývoz 

Centrum Dynamik a Klub manažerek ČMA 
ve spolupráci se Svazem českých a moravských 
výrobních družstev a Agenturou NKL Žofín s.r.o. 

si vás dovolují pozvat na 
 

70. ŽOFÍNSKÉ FÓRUM 
 

na téma 
 

Sociální odpovědnost firem  
a rovné příležitosti 

 

Velký sál pražského paláce Žofín 
7. září 2007 od 10 do 15 hodin 

 
Konference bude jednou z významných událostí 
Roku rovných příležitostí v ČR a klade si dva  
základní cíle: 
• seznámit účastníky s problematikou rov-
ných příležitostí v ČR, 
• představit možnosti a prostředky pro aktiv-
ní aplikaci sociální odpovědnosti firem, 
a to nejen z pohledu České republiky, ale i ve 
srovnání se současným stavem v ostatních 
zemích Evropské unie. 
 

Více informací najdete na: 
http://www.centrumdynamik.cz/data/pozvanka.pdf  
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Ministerstvo financí ČR schválilo Pokyn  
č. D-308, o stanovení lhůt v daňovém řízení. 
Pokyn byl zveřejněn 1. 6. 2007.  

S ohledem na ustanovení § 34c zákona  
č. 337/1992Sb, o správě daní a poplatků, jsou 
stanoveny pro  orgány finanční správy následu-
jící lhůty: 
I. Délka lhůt 

Při vyřizování níže uvedených podání daňo-
vých subjektů: 
6 měsíců 

a) pro vydání rozhodnutí o závazném posou-
zení dle ustanovení § 34b zákona o správě daní 
a poplatků a za podmínek vymezených ve 
zvláštním daňovém zákoně, pokud zvláštní 

zákon nestanoví jinak, 
b) pro vydání rozhodnutí o odvolání dle usta-

novení § 50 zákona o správě daní a poplatků, 
c) pro vydání rozhodnutí o povolení obnovy 

řízení nebo pro vydání rozhodnutí ve věci ob-
novy řízení dle ustanovení § 55 zákona o sprá-
vě daní a poplatků, 

d) pro vydání rozhodnutí o prominutí daně 
dle ustanovení § 55a zákona o správě daní a 
poplatků, 

e) pro vydání rozhodnutí o povolení přezkou-
mání rozhodnutí nebo pro vydání rozhodnutí 
ve věci přezkoumání rozhodnutí dle ustanovení 
§ 55b zákona o správě daní. 

(Pokračování na stránce 3) 

Postup elektronického vystavování vývoz-
ních dokladů tedy vyžaduje aktivní přístup 
vývozce, nicméně vychází ze stávajících pravi-
del, kdy lze osvobození od daně na výstupu při 
vývozu zboží uplatnit v souladu s § 66 odst. 3 
nejdříve ke dni výstupu vyváženého zboží 
z území Evropského společenství do třetí ze-
mě. Obdobně vývoz zboží je vývozce povinen 
uvést v přiznání nejdříve za zdaňovací období, 
ve kterém byl oprávněn uplatnit osvobození od 
daně. 

Pokud nebude mít společnost 
při elektronickém podávání 
prohlášení k dispozici odezvu  
o stavu konkrétního případu 
podle MRN, lze uskutečnění 
vývozu i v tomto případě proká-
zat jinými důkazními prostřed-
ky. Podle Informace pro dekla-
ranty „Prokazování výstupu 
zboží v režimu vývozu – aplika-
ce e-Vývoz“ vydané Celní sprá-
vou ČR jsou za jiné důkazní 
prostředky mj. považovány: 
– průvodní správní doklad (AAD) potvrzený 
celním úřadem výstupu nebo 
– tranzitní doprovodný doklad (TDD) nebo list 
karnetu TIR obsahující údaje o zboží, je-li 
potvrzen výhradně celním úřadem určení, který 
se nachází v zemi, která je smluvní stranou 
Úmluvy o společném tranzitu/Úmluvy TIR a 
zároveň není členskou zemí Společenství, nebo 
– nákladní list CIM nebo CIM/SMGS s potvr-
zením, že zboží bylo železnicí převzato k pře-
pravě do třetí země, a s uvedením podacího 
čísla nebo 
– doklad o přidělení celně schváleného určení 
v zemi mimo celní území Společenství nebo 

– lodní konosament pro přepravu s místem 
určení mimo území Společenství s potvrzením, 
že zboží bylo převzato k přepravě do třetí země 
nebo 
– letecký nákladní list pro přepravu s místem 
určení mimo území Společenství s potvrzením, 
že zboží bylo převzato k přepravě do třetí země 
nebo 
– poštovní průvodka s uvedením příjemce mi-
mo celní území Společenství a s vyznačením, že 
zboží bylo převzato k poštovní přepravě nebo 

– nákladní list CMR s potvrze-
ním celního úřadu na výstupu ze 
Společenství nebo celního úřadu 
země určení mimo celní území 
Společenství, nebo celního úřa-
du země mimo území Společen-
ství, přes kterou je zboží přepra-
vováno, nebo 
– jiné doklady, které bude celní 
úřad vývozu na základě své 
správní úvahy akceptovat (např. 
nákladní list CMR, na němž 
příjemce potvrdil přijetí zásilky, 
nebo potvrzení odběratele nebo 

příjemce o obdržení zboží; jako doplňující 
doklad může celní úřad vývozu vyžadovat např. 
prokázání platby za vyvezené zboží) 

Uznávání výše uvedených jiných důkazních 
prostředků je v rámci volného hodnocení důka-
zů plně v kompetenci celního úřadu. Stejně tak 
je v kompetenci finančního úřadu uznávání 
jiných důkazních prostředků při prokazování 
vývozu z pohledu zákona o DPH. 

 
I n g .  P e t r a  V a n ě č k o v á  

v a n e c k o v a @ f u c i k . c z  
M a r e k  S e d l á č e k ,  s e d l a c e k @ f u c i k . c z  

(Pokračování ze stránky 1) 

KRÁTCE 

Pokyn č. D-308 – stanovení lhůt v daňovém řízení 

Novela zákona o daních z příjmů  
od 1. 8. 2007 

Dne 1. 8. 2007 nabyla účinnosti novelizace 
zákona o daních z příjmů zákonem  
č. 179/2006 Sb., o uznávání výsledků dalšího 
vzdělávání. Úhradu za zkoušky ověřující vý-
sledky dalšího vzdělávání lze uplatnit jako 
nezdanitelnou část základu daně fyzické oso-
by, pokud nebyly hrazeny zaměstnavatelem 
ani nebyly uplatněny jako výdaj podle § 24 
poplatníkem s příjmy podle § 7, nejvýše však 
10 tisíc Kč (u osob se zdravotním postižením 
lze uplatnit vyšší částku). U poplatníka s pří-
jmy podle § 7 zákona o daních z příjmů je 
možnost uvedené výdaje uplatnit jako daňový 
náklad podle § 24 odst. 2 písm. zv).  

• Částka 64, rozeslaná 1. 8. 2007 
200. Vyhláška, kterou se mění vyhláška  
č. 199/2004 Sb., kterou se provádějí některá 
ustanovení celního zákona 
• Částka 59, rozeslaná 12. 7. 2007 

171. Zákon, kterým se mění 
zákon č. 130/2002 Sb.,  
o podpoře výzkumu a vývoje  
z veřejných prostředků 
172. Zákon, kterým se mění 
zákon č. 235/2004 Sb., o dani 
z přidané hodnoty 

173. Zákon, kterým se mění zákon číslo 
191/1999 Sb., o opatřeních týkajících se dovo-
zu, vývozu a zpětného vývozu zboží porušují-
cího některá práva duševního vlastnictví 
• Částka 57, rozeslaná 2. 7. 2007 
159. Zákon, kterým se mění zákon číslo 
72/2000 Sb., o investičních pobídkách 
• Částka 56, rozeslaná 29. 6. 2007 
152. Zákon, kterým se mění zákon číslo 
155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, zákon 
č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění 
sociálního zabezpečení, a zákon č. 189/2006 
Sb., jímž se mění některé zákony v souvislosti 
s přijetím zákona o nemocenském pojištění 
153. Zákon, kterým se mění zákon číslo 
589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabez-
pečení a příspěvku na státní politiku zaměst-
nanosti, a zákon č. 189/2006 Sb., kterým se 
mění některé zákony v souvislosti s přijetím 
zákona o nemocenském pojištění 
• Částka 55, rozeslaná 29. 6. 2007 
151. Sdělení Ministerstva pro místní rozvoj  
o roztřídění obcí do velikostních kategorií 
podle počtu obyvatel, o územním rozčlenění 
obcí seskupením katastrálních území, o výši 
základních cen za 1 m2 podlahové plochy 
bytů, o cílových hodnotách měsíčního nájem-
ného za 1 m2 podlahové plochy bytu, o maxi-
málních přírůstcích měsíčního nájemného a  
o postupu při vyhledání maximálního přírůst-
ku nájemného pro konkrétní byt 
• Částka 53, rozeslaná 27. 6. 2007 
146. Nařízení vlády o emisních limitech a 
dalších podmínkách provozování spalovacích 
stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší 

ZE SBÍRKY ZÁKONŮ 

www.hrevent.cz www.hrevent.cz 
www.hrevent.cz www.hrevent.cz 
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  ManagerWeb.cz Jediný informační portál pro  
top management: www.ManagerWeb.cz 

3 měsíce 
a) pro vydání rozhodnutí o delegaci místní 

příslušnosti dle ustanovení § 5 odst. 3 zákona  
o správě daní a poplatků, 

b) pro vydání rozhodnutí o vyloučení pracov-
níků správce daně dle ustanovení § 26 odst. 6 
zákona o správě daní a poplatků, 

c) pro vydání rozhodnutí o odvolání dle usta-
novení § 49 odst. 1 zákona o správě daní a 
poplatků, 

d) pro vydání rozhodnutí o námitce dle usta-
novení § 52 zákona o správě daní a poplatků, 

e) pro vydání rozhodnutí o posečkání daně a 
o povolení splátek dle ustanovení § 60 zákona 
o správě daní a poplatků, 

f) pro vydání rozhodnutí o prominutí daňové-
ho nedoplatku dle ustanovení § 65 zákona  
o správě daní a poplatků. 
30 dnů 

a) pro vydání rozhodnutí o námitce v průbě-
hu daňové kontroly dle ustanovení § 16 odst. 6 
zákona o správě daní a poplatků, lhůta končí 
nejpozději ke dni ukončení daňové kontroly, 

b) pro vydání rozhod-
nutí o registraci (osvěd-
čení) a o změnách regis-
trace dle ustanovení § 33 
zákona o správě daní a 
poplatků, 

c) pro vydání rozhod-
nutí o odvolání dle usta-
novení § 49 odst. 2 záko-
na o správě daní a poplat-
ků, 

d) pro vydání rozhod-
nutí o stížnosti na plátce daně dle ustanovení  
§ 51 odst. 4 zákona o správě daní a poplatků, 

e) pro vydání rozhodnutí o reklamaci dle 
ustanovení § 53 zákona o správě daní a poplat-
ků, 

f) pro vydání rozhodnutí o opravě zřejmých 
omylů a nesprávností dle ustanovení § 56 zá-
kona o správě daní a poplatků. 
II. Běh lhůt 

1. Lhůty stanovené tímto pokynem se počíta-
jí ode dne doručení podání daňového subjektu 
orgánu finanční správy. Výjimkou je případ 
vydání rozhodnutí ve věci obnovy řízení podle 
ustanovení § 55 zákona o správě daní a poplat-
ků a vydání rozhodnutí ve věci přezkoumání 
rozhodnutí podle ustanovení § 55b zákona, kdy 
jsou lhůty počítány ode dne nabytí právní moci 
rozhodnutí o povolení obnovy řízení, resp. ode 
dne nabytí právní moci rozhodnutí o přezkou-
mání rozhodnutí. 

2. Do běhu stanovených lhůt se nezapočítává 
doba dožádání podle ustanovení § 5 zákona, 
doba doplňování podání podle ustanovení § 21 
odst. 8, doba prověřování údajů při registraci 
podle ustanovení § 33 odst. 11 zákona, doba 
doplňování vyžádaných nebo dalších podkladů 
a poskytovaných vysvětlení na základě výzvy 
správce daně podle ustanovení § 43 zákona, 
doba doplňování odvolání podle ustanovení  
§ 48 odst. 5 a odst. 6, příp. podle ustanovení  

§ 50 odst. 3 zákona. Běh lhůt se staví ode dne 
odeslání požadavku (výzvy) do dne obdržení 
odpovědi. Běh lhůt se staví i po dobu soustře-
ďování či doplňování stanovisek a podkladů od 
daňových subjektů. Dále se do běhu lhůt nepo-
čítá doba od odeslání výzvy k zaplacení správ-
ního poplatku do uplynutí doby určené k úhra-
dě správního poplatku. 

3. V případě opravných prostředků vyřizova-
ných věcně příslušnými odbory Ministerstva 
financí se běh lhůt staví po dobu projednání ve 
zvláštních komisích ustavených ministrem 
financí. Je-li podání daňovým subjektem dopl-
něno a toto doplnění je správci daně doručeno 
jeden měsíc a méně před uplynutím lhůty sta-
novené podle čl. I, příp. prodloužené podle 
tohoto čl. odst. 5 až 7, lhůta pro vyřízení se 
prodlužuje o jeden měsíc ode dne doručení 
doplnění orgánu daňové a celní správy přísluš-
nému k rozhodnutí. 

4. Ve složitých a odůvodněných případech 
může lhůty stanovené podle čl. I. odst. 1 a 2 a 
odst. 3 písm. c, f prodlužovat nejblíže nadříze-
ný orgán finanční správy, v případě žádosti 

věcně příslušného daňo-
vého odboru Ministerstva 
financí a v případě žá-
dosti věcně příslušného 
odboru Generálního ředi-
telství cel věcně příslušný 
náměstek ministra, nejvý-
še na dvojnásobek původ-
ní lhůty k vyřízení. 
Ve složitých a odůvodně-
ných případech může 
lhůty stanovené podle  

čl. I. odst 3 písm. a, b, d, e prodlužovat ředitel 
územního finančního orgánu a ředitel celního 
orgánu příslušného k rozhodnutí, nejvýše na 
dvojnásobek původní lhůty k vyřízení. 

V mimořádných a odůvodněných případech, 
zejména u případů s mezinárodním prvkem, 
může věcně příslušný daňový odbor Minister-
stva financí dále prodlužovat původní lhůty  
k vyřízení i nad rámec shora stanovených lhůt. 

Běh výše uvedených lhůt je limitován pre-
kluzivní lhůtou podle ustanovení § 47 zákona  
o správě daní a poplatků, popř. podle lhůty 
stanovené zvláštním daňovým zákonem  
(např. § 22 zákona č. 357/1992 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů, § 44a odst. 8 zákona  
č. 218/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
atd.). Dále je běh lhůt limitován podle povahy 
řízení také lhůtou obsaženou v ustanovení § 70 
zákona o správě daní a poplatků. 
III. Přechodná a závěrečná ustanovení 

Lhůty stanovené tímto pokynem se použijí  
u všech daňových řízení zahájených po dni 
zveřejnění tohoto pokynu ve Finančním zpra-
vodaji. 

Tímto pokynem se ruší Pokyn č. D-125  
o stanovení lhůt pro vyřízení odvolání proti 
vyměření a dodatečnému vyměření daně  
č.j. 252/35 646/95. 

  
Z d r o j :  M i n i s t e r s t v o  f i n a n c í  Č R  

(Pokračování ze stránky 2) Palivové dříví s 5% sazbou DPH 
S účinností od 1. 8. 2007 se uplatňuje sníže-

ná 5% sazba DPH na položku 4401 – Palivové 
dřevo v polenech, špalcích, větvích, otepích 
nebo podobných tvarech; dřevěné štěpky nebo 
třísky; piliny a dřevěný odpad a zbytky, též 
aglomerované do polen, briket, pelet nebo 
podobných tvarů. Novelou č. 172/2007 Sb. 
byla tato položka přidána do přílohy č. 1 záko-
na o DPH. 

 

Výrazné snížení limitu pro převoz 
peněz v hotovosti od 15. 6. 2007 

Evropská unie v boji 
proti praní špinavých 
peněz a podpoře tero-
rismu vydala nařízení 
č. 1889/2005, o kont-
rolách hotovosti při 
vstupu nebo výstupu  
z území EU, které 
nabylo účinnosti dne   
15. 6. 2007. Od toho-
to data každá osoba 

vstupující či opouštějící území EU musí podat 
celní prohlášení na hotovost v částce 10 tisíc 
eur a více. Stejná povinnost platí v případě, že 
má v rovnocenné částce hotovost jiné zahra-
niční měny nebo snadno směnitelné hodnoty 
(např. cestovní šeky nebo peněžní poukázky 
směnitelné za hotové peníze, cenné papíry na 
doručitele nebo na řád anebo vysoce hodnotné 
komodity, jako jsou například drahé kovy 
nebo drahé kameny). 

 

Nárok na odpočet předchozího 
roku i v aktuálním přiznání 

Zákon o DPH umožňuje uplatnit nárok na 
odpočet DPH i v přiznání za zdaňovací období 
následující po období jeho vzniku. Zatímco 
v rámci jednoho kalendářního roku je možné 
nárok na odpočet uplatnit v řádném přiznání, 
nároky vzniklé v předcházejícím kalendářním 
roce je nutné uplatnit v dodatečném přiznání. 

MF však po jednáních s představiteli Komo-
ry daňových poradců souhlasí s výkladem, 
podle něhož může plátce, který má u přijatého 
zdanitelného plnění plný nárok na odpočet 
daně, uplatnit odpočet daně v řádném přiznání 
za zdaňovací období v letech následujících po 
roce, v němž se zdanitelné plnění uskutečnilo. 
V takovém případě nebude správce daně vy-
měřovat sankci podle § 104 odst. 2 zákona  
o DPH za nesprávné uvedení daňové povin-
nosti do jiného zdaňovacího období ani poku-
tu za nesplnění povinnosti nepeněžité povahy. 
Podle tohoto výkladu lze nároky na odpočet 

(Pokračování na stránce 4) 
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daně u pozdě doručených daňových dokladů 
přiznávat v řádném přiznání. Takto však nelze 
postupovat po uplynutí 3 let od konce zdaňo-
vacího období, v němž mohl být odpočet daně 
nejdříve uplatněn. Po uplynutí této lhůty již 
nárok na odpočet daně vůbec nelze uplatnit.  

Sankce však při tomto postupu bude vymě-
řena plátcům, kteří krátí uplatněné nároky 
koeficientem, pokud by důsledkem uvedení 
nároku v řádném přiznání v následujících 
letech bylo krácení daňové povinnosti. 

V případě plnění, u nichž je daň povinen 
přiznat příjemce a zároveň uplatňuje nárok na 
odpočet (reverse charge), MF již dříve souhla-
silo s výkladem, že při pozdějším uvedení do 
přiznání nebude vyměřována sankce podle  
§ 104 odst. 2 zákona o DPH. Riziko pokuty 
však nebylo při projednávání této situace vy-
loučeno. 

(Pokračování ze stránky 3) Mzda za svátek u zaměstnanců s měsíční mzdou 
Právní úprava: 

– zákon č. 262/2006 Sb. – zákoník práce –  
v § 91, 115, 135, 192, 219, 348 
– zákon č. 245/2000 Sb. – o státních svátcích,  
významných dnech a o dnech pracovního klidu 

V rámci definice základních pojmů vymezuje 
zákoník práce dobu odpočinku. Tou je doba, 
která není dobou pracovní, a spadají pod ni mj. 
dny pracovního klidu, kterými jsou také svátky. 
Z pracovněprávního hlediska pak není žádný 
rozdíl, zda se jedná o státní svátek, ostatní 
svátek, či významný den.  

Důležité pro pochopení 
vztahu svátku a pracovní 
doby je, že stanovená týdenní 
doba se v týdnu, na který 
připadne svátek, nekrátí. 
Odpadne-li tedy zaměstnanci 
v důsledku svátku směna a 
zaměstnanec v tomto dni 
nepracuje, zahrnuje se doba 
svátku do odpracované doby (zjednodušeně 
řečeno, jako by v daném měsíci žádný svátek 
nebyl). 

Co se týká odměňování – v praxi se vychází 
z toho, že měsíční mzda je zaměstnanci posky-
tována ve stále stejné výši bez ohledu na to, 
zda má daný měsíc 19 či 23 pracovních dní,  
a bez ohledu na to, zda je v měsíci svátek či 
nikoliv. Tento postup má částečnou oporu  
v zákoníku práce, kde je v § 348 odstavci 1 
písm. d) uvedeno, že jako výkon práce je posu-
zována doba, za kterou se měsíční mzda nekrá-
tí (tzn. např. za dobu svátku). 

Na druhou stranu opačný názor se opírá  
o skutečnost, že mzda náleží pouze za vykona-
nou práci a v souladu s § 115 odstavcem 3 
zákoníku práce přísluší zaměstnanci, který 
nepracoval proto, že svátek připadl na jeho 

obvyklý pracovní den, náhrada mzdy ve výši 
průměrného výdělku. 

Do doby účinnosti starého zákoníku práce a 
zákona o mzdě, tedy do 31. 12. 2006, nebylo 
pochyb o tom, jak postupovat v případě, že je 
se zaměstnancem sjednána měsíční forma od-
měňování a zaměstnanci odpadne směna  
v důsledku svátku, který připadne na jeho ob-
vyklý pracovní den. Ve všech výkladech  
k oběma zákonům byl postup jednotný: Za-
městnancům odměňovaným měsíční mzdou 

mzda neuchází, protože za-
městnanci odměňovanému 
měsíční mzdou náleží měsíč-
ní mzda v nezměněné výši 
bez ohledu na počet pracov-
ních dnů a svátků v kalendář-
ním měsíci, a proto mu mzda 
v důsledku svátku neuchází. 
Proto také nemůže dostat za 
den svátku náhradu mzdy ve 

výši průměrného výdělku.  
Porovnáme-li staré znění zákonů s novým, 

zjistíme, že právní dikce je naprosto totožná, a 
není proto důvod ke změně výkladu. Přesto se 
s účinností nového zákoníku práce objevily 
opačné názory některých odborníků, kteří i  
u měsíční mzdy trvají na uplatnění náhrady 
mzdy ve výši průměrného výdělku v případě, 
že svátek připadne na obvyklý pracovní den a 
zaměstnanec do práce nejde. Někteří autoři  
pak připouštějí obě možnosti, a to v závislosti 
na definici měsíční mzdy zaměstnavatelem  
v kolektivní smlouvě, nebo ve vnitřním předpi-
su. Závazné stanovisko k této problematice 
Ministerstvo práce a sociálních věcí dosud 
nevydalo.   

L u d m i l a  M a l i m á n k o v á  
m a l i m a n k o v a @ f u c i k . c z  

• Balíček vládních návrhů novel daňových zákonů je projednáván v rámci 1. čtení v Poslanecké 
sněmovně.  
• Připravuje se poměrně rozsáhlá novela zákona o dani z přidané hodnoty, která by měla nabýt 
účinnosti 1. 1. 2009.  
• Připravuje se novela obchodního zákoníku. 
• MF má v plánu zpracovat zcela nový zákon o daních z příjmů, který by měl vstoupit v platnost 
nejpozději v roce 2010.  
• Náměty odborné veřejnosti na modernizaci pravidel pro osvobození finančních a pojišťovacích 
služeb od DPH zveřejnila Evropská komise (ec.europa.eu/taxation_customs). 
• MF souhlasí s výkladem, podle něhož lze při splnění podmínek § 13a zákona o daních z příjmů 
společné zdanění manželů uplatnit formou dodatečného daňového přiznání, přestože není manžely 
uplatněno v řádném daňovém přiznání. 
• MF souhlasí s výkladem, podle něhož lze formou dodatečného daňového přiznání uplatnit režim 
společného zdanění i za zdaňovací období roku 2005 v případech, kdy jeden z manželů po skonče-
ní zdaňovacího období roku 2005 zemře, přestože tato možnost ze zákona o daních z příjmů a jeho 
novel plyne až pro rok 2006.  
• ČNB zvýšila s účinností od 27. 7. 2007 hlavní úrokové sazby o 0,25 procentního bodu, 
tj. dvoutýdenní repo sazbu na 3,0 %, diskontní sazbu na 2,0 % a lombardní sazbu na 4,0 %. 
• Česká daňová správa (cds.mfcr.cz) přidala na svých webových stránkách ke každému finančnímu 
úřadu či ředitelství odkaz „Zobrazit úřad na mapě“, aby daňové subjekty při své cestě za plněním 
daňových povinností nebloudily.  

Jednou větou ... 
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Vzdělávací a poradenská společnost 
1. VOX a.s. pro Vás v srpnu připravila: 

   

Dlouhodobý majetek a vybrané položky podle 
IFRS – procvičování na modelových příkladech 
TERMÍN: 21.–22. 8. 2007 
PŘEDNÁŠÍ: Ing. Martina Janoušková, FCCA 
(odborná lektorka a konzultantka, autorka druhého 
dílu publikace „Mezinárodní standardy účetního 
výkaznictví - Praktické aplikace“) 
PROGRAM:  
21. 8. 2007 • Dlouhodobý majetek podle IFRS 
22. 8. 2007 •  Vybrané položky podle IFRS 
CENA:  3480 Kč 
Více o semináři >>> 
 
US GAAP od základů  
– vhodné i do horkého počasí 
TERMÍN: 28.–29. 8. 2007 
Cílem semináře je seznámit účastníky se základy 
US GAAP. Světový vývoj účetnictví směřuje ke 
konvergenci mezi US GAAP a IFRS (Mezinárodní 
standardy finančního výkaznictví). Seminář se této 
problematice věnuje s tím, že velmi stručně porov-
nává US GAAP s těmito standardy a projednává 
pravděpodobný budoucí vývoj. 
PŘEDNÁŠÍ: Robert Mládek (poradce a školitel, 
který se již od roku 1995 věnuje mezinárodní 
účetní problematice na území České a Slovenské 
republiky, auditorskou praxi získal u KPMG v San 
Franciscu, kde vystudoval finance a účetnictví na 
University of San Francisco) 
PROGRAM:  
28. 8. 2007 • Úvod do problematiky, reálná hodno-
ta v praxi, pohledávky, časové rozlišení a zásoby 
29. 8. 2007 • Dlouhodobý majetek (hmotný a 
nehmotný), závazky, výnosy a náklady 
Výklad probíhá v českém jazyce. Podkladový 
materiál je psán v anglickém jazyce. 
CENA:  3990 Kč 
Více o semináři >>> 
 

Podrobné informace o celé vzdělávací nabídce 
na II. pololetí 2007 naleznete na www.vox.cz, 

informační linka 226 539 670-1. 
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